
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 18/02/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 24    

 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed economica e 
del progetto definitivo relativo all'intervento di "Completamento intervento riduzione del rischio 
idraulico lungo il Fiume Nera tratto Terni/Narni". Approvazione schema documenti di gara per 
procedura aperta e mandato Presidente alla firma del contratto. 
 
 
 
L’anno 2021 il giorno 18 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00, in seconda convocazione, a 
seguito di appositi inviti diramati dal Presidente con PEC in data 12/02/2021 Prot. n. 1759, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MALVETANI GIUSEPPE Vice Presidente del C.d.A Presente 

MONTORI MORENO Componente del C.d.A Presente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 

ROMOLI ALESSANDRO Componente del C.d.A Presente 

MONTANI GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Presente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 18/02/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed economica e 
del progetto definitivo relativo all’intervento di "Completamento intervento riduzione del rischio 
idraulico lungo il Fiume Nera tratto Terni/Narni". Approvazione schema documenti di gara per 
procedura aperta e mandato Presidente alla firma del contratto. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

VISTA  la  Determinazione Dirigenziale n. 11649 del 09/12/2020 della Regione Umbria avente ad 
oggetto "DGR n. 221 del 01/04/2020 Fondo di anticipazione delle spese di redazione di 
progetti esecutivi di interventi finalizzati alla messa in sicurezza di aree a rischio 
idrogeologico"; 

 
ATTESO CHE la sopra citata Determinazione Dirigenziale impegnava e liquidava a favore del 

Consorzio la somma di € 309.999,94 quale anticipazione per far fronte alle spese relative 
alla progettazione dell’intervento di “Completamento intervento di riduzione del rischio 
idraulico lungo il Fiume Nera tratto Terni/Narni”; 

 
PRESO ATTO CHE  il Capo Settore Lavori, Ing. Barbara Leli, in data 10/02/2021 ha redatto il 

documento preliminare all’avvio della progettazione ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 
207/2010, che risulta essere funzionale per l’inizio delle attività correlate all'affidamento del 
servizio di redazione del progetto di fattibilita’ tecnica ed economica e del progetto definitivo 
relativo all’intervento di “Completamento intervento riduzione del rischio idraulico lungo il 
Fiume Nera tratto Terni/Narni”; 

 
CHE     l’importo  a base di gara per il servizio in oggetto, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, 

ammonta ad € 566.719,81; 
 

CHE  per tutto quanto sopra, l’Amministrazione intende procedere per l’affidamento del servizio 
tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
degli artt. 60 e 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi;  

 
VISTO lo schema del bando e del disciplinare di gara allegati al presente deliberato per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO CHE  i suddetti documenti sono stati predisposti dal Capo Settore Lavori Ing. Barbara 

Leli e dai suoi collaboratori in data 10/02/2021 e revisionati dallo Studio Legale di fiducia 
dell'Ente; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 18/02/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSIDERATO CHE per tale intervento è necessario attribuire le mansioni seguito specificate: 
 Rup: Ing. Barbara Leli; 
 Collaboratore del RUP: Rag. Matteo Carpinelli; 
 Direttore dell’esecuzione del contratto: Ing. Ing. Barbara Leli. 

 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 31 del 12/02/2021 ), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  
 
A TERMINE dell’art. 23 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Direttore dell’Ente; 
 
All'unanimità di voti 

 
d e l i b e r a 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1)  di autorizzare per l’affidamento del servizio in oggetto l’espletamento di una procedura 

aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 
comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

2)  di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per la procedura aperta in 
argomento; 

3)  di attribuire le mansioni di seguito specificate: 

 RUP: Ing. Barbara Leli; 
 Collaboratore del RUP: Rag. Matteo Carpinelli; 
 Direttore dell’esecuzione del contratto: Ing. Barbara Leli; 

 
4)  di dare mandato al Presidente del Consorzio, ai sensi della deliberazione consortile n. 263 

del 15/09/2016, a nominare i componenti della Commissione giudicatrice successivamente 
alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

5)  di autorizzare il Presidente del Consorzio ad espletare tutti gli atti necessari per dare 
compimento all’appalto ed in particolare a stipulare il contratto con l'operatore economico 
aggiudicatario. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
DR. MASSIMO MANNI  DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 18/02/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 giorni 
consecutivi dal 19/02/2021 al 05/03/2021 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  19/02/2021  

IL DIRETTORE 
DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 18/02/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 31 del 12/02/2021         

 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed economica e del 
progetto definitivo relativo all’intervento di "Completamento intervento riduzione del rischio idraulico 
lungo il Fiume Nera tratto Terni/Narni". Approvazione schema documenti di gara per procedura aperta 
e mandato Presidente alla firma del contratto. 
 

 
VISTI 

 
la  Determinazione Dirigenziale n. 11649 del 09/12/2020 della Regione Umbria avente ad oggetto 
"DGR n. 221 del 01/04/2020 Fondo di anticipazione delle spese di redazione di progetti esecutivi di 
interventi finalizzati alla messa in sicurezza di aree a rischio idrogeologico"; 
 
il documento preliminare all’avvio della progettazione ai sensi dell’art. 15, del D.P.R. 207/2010 
redatto dal Capo Settore lavori Ing. Barbara Leli in data 10/02/2021 il quale risulta funzionale per 
l’inizio delle attività correlate all'affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilita’ tecnica 
ed economica e del progetto definitivo relativo all’intervento di “Completamento intervento riduzione 
del rischio idraulico lungo il Fiume Nera tratto Terni/Narni”; 
 
l’importo  a base di gara per il servizio in oggetto, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, che 
ammonta ad € 566.719,81; 
 
lo schema del bando e del disciplinare di gara allegati al presente deliberato per farne parte 
integrante e sostanziale predisposti dal Capo Settore lavori Ing. Barbara Leli e dai suoi collaboratori in 
data 10/02/2021 e revisionati dallo Studio Legale di fiducia dell'Ente; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
l’Amministrazione intende procedere per l’affidamento dei lavori tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e smi;  
 
il suddetto servizio, verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95 comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
il Presidente del Consorzio, ai sensi della deliberazione consortile n. 263 del 15/09/2016,  dovrà 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 18/02/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

nominare i componenti della Commissione giudicatrice successivamente alla scadenza del termine 
di presentazione delle offerte; 
 
per tale intervento le mansioni d’attribuire sono quelle di seguito specificate: 

 RUP: Ing. Barbara Leli; 
 Collaboratore del RUP: Rag. Matteo Carpinelli; 
 Direttore dell’esecuzione del contratto: Ing. Barbara Leli. 

 
 

VISTI 
 

il "Regolamento consortile per l'affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all'art.36 comma 2 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., approvato con delibera di CdA n. 168 del 
01/08/2018; 
 
il D.Lgs. 50/2016 e smi e il decreto-legge n. 76 del 2020 (Decreto semplificazioni); 
 
le Linee Guida n. 1 elaborate da ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria"; 
 
Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.  
 
L’ISTRUTTORE: Matteo Carpinelli 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed economica e del 
progetto definitivo relativo all'intervento di "Completamento intervento riduzione del rischio idraulico 
lungo il Fiume Nera tratto Terni/Narni". Approvazione schema documenti di gara per procedura aperta 
e mandato Presidente alla firma del contratto.  

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 31 del 12/02/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 15/02/2021 IL RESPONSABILE 

 ING. BARBARA LELI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 18/02/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 31 del 12/02/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente. 
 
 
Terni, lì 15/02/2021 IL RESPONSABILE 

 RAG. DANILO PERI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 31 del 12/02/2021, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 19/02/2021 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 

 
 

 


